Дело № 1-72/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Дубовка 08 августа 2019 г.

Дубовский районный суд 

<

адрес>

в составе: председательствующего судьи Репина А.Я., 

при секретаре судебного заседания Гузановой М.Д.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Экгардта С.Ю., представившего удостоверение ТО №,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Мун В.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее профессиональное образование, холостого, военнообязанного, несудимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являющийся участником созданной и возглавляемой лицом, в отношении которого уголовное дело находится в отдельном производстве, организованной группы (далее – Лицо №), имея умысел на совершение хулиганства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, совершил в составе организованной группы грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, по мотивам ненависти и вражды в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), при следующих обстоятельствах.

Лицо № 1, обладая организаторскими способностями, будучи болельщиком футбольных клубов «Ротор» и «Ротор - 2» (Волгоград), примерно в 2011 г. возглавило действовавшее с ноября 2000 г. в 

<

адрес> незарегистрированное молодёжное объединение (далее НМО) болельщиков указанных спортивных клубов, имевшего наименование «Rebels Fan Group» (далее - «Ребелс»), одним из направлений деятельности которого являлось проведение массовых агрессивных потасовок с представителями иных НМО болельщиков различных футбольных клубов.

Лицо № 1, осведомлённое об особенностях деятельности НМО, обладая достаточным авторитетом среди лиц, посещавших футбольные матчи футбольных клубов «Ротор» и «Ротор - 2», проживавших на территории 

<

адрес>, примерно с 2011 г., с целью продемонстрировать своё пренебрежение к общепринятым нормам и правилам поведения, правам и интересам других лиц, запугивать участников социальных групп болельщиков иных НМО, а также внести в сознание окружающих людей превосходство своего личного «я» и самоутвердиться во мнении общественности путём реализации принципов деятельности данного НМО, привлекло и руководило входящими в состав НМО лицами, в том числе обладающими достаточной физической подготовкой, владеющими единоборствами, планируя использовать их личную заинтересованность, направленную на самоутверждение в обществе, путём проявления вражды к иным НМО, состоящим из социальных групп болельщиков иных футбольных клубов.

Для осуществления указанной деятельности Лицо № 1 в качестве постоянных членов, используя свое влияние, в период не позднее июля 2018 г., находясь на территории 

<

адрес>, привлекло своих давних знакомых – ФИО3, в отношении которого Дубовским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ постановлен обвинительный приговор и лицо, в отношении которого уголовное дела выделено в отдельное производство (далее – Лицо № 12). Используя наличие с ними длительных дружеских и доверительных отношений, пользуясь устоявшимся авторитетом сильного и волевого человека, способного организовать и руководить их действиями для достижения желаемого результата, с целью увеличения количества членов НМО «Ребелс», Лицо № 1, ФИО3 и Лицо № 12 посредством социальных сетей Интернета и встреч с болельщиками футбольных клубов «Ротор» и «Ротор - 2», в период проведения игр вышеуказанных клубов с начала 2011 г. по ДД.ММ.ГГГГ вовлекли в членство «Ребелс» не менее 15 лиц из числа болельщиков футбольных клубов «Ротор» и «Ротор - 2». 

В период с 19 по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1, находясь на территории 

<

адрес>, обладая организаторскими способностями, будучи болельщиком футбольных клубов «Ротор» и «Ротор - 2» (Волгоград) и, возглавляя «Ребелс», руководствуясь мотивом вражды и ненависти в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), имея умысел, направленный на систематическое совершение хулиганства в составе организованной группы, то есть грубого нарушения общественного порядка, выражавшего явное неуважение к обществу, совершённых по мотивам ненависти и вражды в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), расположенного вне территории 

<

адрес>, управляя «Ребелс», с целью продемонстрировать свое пренебрежение к общепринятым нормам и правилам поведения, правам и интересам других лиц, запугать участников социальной группы болельщиков футбольного клуба, расположенного за территорией 

<

адрес>, а также внести в сознание окружающих людей превосходство своего личного «я» и самоутвердиться во мнении общественности, организовало и возглавило созданную им группу лиц, обладавшую достаточной физической подготовкой, владевшую единоборствами, используя их личную заинтересованность, направленную на самоутверждение в общественности, с целью нападения на футбольных болельщиков клуба, расположенного вне территории 

<

адрес>, в общественных местах.

Как руководитель созданной и возглавляемой им организованной группы, Лицо № 1 отвело себе роль единоличного организатора, оно назначало дату, время сбора членов указанной группы, а также устанавливало места дислокации её членов и планировало осуществление преступной деятельности. 

Так, Лицо № 1, управляя «Ребелс», имея умысел, направленный на вовлечение в организованную преступную группу в целях совершения хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), расположенного за территорией 

<

адрес>, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ стало подыскивать лиц для вовлечения в организованную преступную группу, с целью осуществления преступной деятельности.

В период с 19 по ДД.ММ.ГГГГ в состав организованной и возглавляемой Лицом № 1 преступной группы, в том числе из числа членов руководимой им «Ребелс» и иных болельщиков футбольных клубов «Ротор» и «Ротор - 2», путём личной беседы, посредством указаний иным членам «Ребелс» и контактов через социальные сети Интернет вовлечены: ФИО1, ФИО3, и лица, в отношении которых уголовные дела находятся в отдельных производствах (далее – Лицо №2, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, Лицо № 9, Лицо № 10, Лицо № 11, Лицо № 12, Лицо № 13, Лицо № 14) и два неустановленных лица, которые согласно отведенным им ролям должны были принимать участие в совершении хулиганства, то есть грубом нарушении общественного порядка, выражавшим явное неуважение к обществу, которое заключалось в умышленном нарушении общепризнанных норм и правил поведения, продиктованном их желанием противопоставить себя окружающим, продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, совершении агрессивных потасовок в отношении неопределенного круга лиц из числа членов иных НМО в общественных местах, затрагивавших нормальные интересы и жизнедеятельность последних, а также иного неопределенного круга лиц, не имевших отношения к данным НМО, нарушении нормального функционирования комплекса отношений между людьми, правил поведения, обеспечивавших обстановку общественного спокойствия, защищенности личности в различных сферах жизнедеятельности, неприкосновенность личности, нормального функционирования социально-значимых общественных отношений, предприятий и организаций, причинении членам иных НМО различных телесных повреждений отдельно или совместно с организатором преступной группы - Лицом № 1 в общественных местах, предоставлять информацию о количестве и месте нахождения болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), прибывших в г. Волгоград из другого населенного пункта, предоставлять в распоряжение организованной группы транспорт в целях облегчения выездов на места осуществления преступной деятельности и оперативного отхода после их совершения, нападать на указанных болельщиков и совершать в отношении них физические воздействия, причинять телесные повреждения в общественных местах, демонстрируя превосходство созданной им группы перед окружающими лицами. 

Осуществление преступной деятельности в отношении социальной группы футбольных болельщиков тщательным образом заранее подготавливалось и планировалось организатором преступной группы - Лицом № 1. Перед её осуществлением последний совместно с участниками организованной группы проводили предварительный осмотр численности футбольных болельщиков, в ходе которого оценивали их физическую подготовку. В процессе осуществления преступной деятельности организатором и руководителем организованной преступной группы – Лицом № 1 совместно с участниками, с целью конспирации использовались заранее приготовленные футболки и иные предметы, скрывавшие черты лиц. Между участниками организованной преступной группы организатором и руководителем организованной преступной группы – Лицом № 1 производилось чёткое распределение ролей, слаженное исполнение которых должно было обеспечить удачный исход преступной деятельности.

Созданная Лицом № 1 организованная преступная группа характеризовалась:

устойчивостью, выразившейся в длительности существования организованной группы, созданной в основном из числа членов «Ребелс», деятельность которой продолжалась на протяжении более 17 лет, в период с ноября 2000 г. до момента пресечения её деятельности правоохранительными органами, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в стабильности состава организованной группы, сплоченностью её членов, основанной на единстве их мотивов, заключавшихся в своём пренебрежении к общепринятым нормам и правилам поведения, правам и интересам других лиц, запугивании участников социальной группы болельщиков футбольных клубов, а также внесении в сознание окружавших людей превосходства своего личного «я» и самоутверждения во мнении общественности, планированием преступной деятельности, выразившимся в согласованности и последовательности действий участников организованной группы на каждом из этапов совершения преступных действий, в заключении предварительной договоренности о дате, времени, месте и способе совершения преступления; в предварительной подготовке к совершению преступления, выразившейся в использовании для конспирации средств связи, футболок и иных предметов, скрывавших личность, для сокрытия своих лиц в период совершения преступления, с целью затруднения сотрудникам правоохранительных органов в случае пресечения преступной деятельности, доказывания причастности членов организованной группы к участию в преступной деятельности;

организованностью, выразившейся в наличии у создателя и руководителя организованной группы и её участников единого умысла на совершение умышленной преступной деятельности, осознании руководителем и участниками организованной группы общих целей её функционирования, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности организованной группы. С целью объединения общими целями, для членов группы использовалась специализированная символика в виде стрелковой башни с надписью «Rebels», а также проводились физические и интеллектуальные соревнованиями между участниками вышеуказанной группы, в том числе направленные на поддержание физической формы для совершения действий насильственного характера; 

распределением преступных ролей между участниками в соответствии с преступным замыслом Лица № 1, который был рассчитан на длительный период деятельности организованной группы.

Таким образом, в период с 19 по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1, находясь на территории 

<

адрес>, создало устойчивую организованную преступную группу, в которую вовлёк ФИО1, ФИО3, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, Лицо № 9, Лицо № 10, Лицо № 11, Лицо №12, Лицо № 13, Лицо № 14 и двух неустановленных лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, Лицо № 1, зная о нахождении группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов) на стадионе «Нефтяник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приняло решение устроить в общественном месте на территории 

<

адрес> массовую потасовку между участниками указанной организованной им группы и участниками социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов). При этом Лицо № 1 преследовало цель продемонстрировать своё пренебрежение к общепринятым нормам и правилам поведения, правам и интересам других лиц, запугать участников социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), а также внести в сознание окружающих людей значимость своего личного «я» и самоутвердиться во мнении общественности. Одновременно с этим Лицо № 1 осознавало, что своими действиями оно грубо нарушит общественный порядок и выразит явное неуважение к обществу по мотивам ненависти и вражды в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов). 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, Лицо № 1 посредством мобильной связи и сети Интернет проинформировало участников организованной им преступной группы о необходимости оценки количества и физической подготовки болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), прибывших на стадион «Нефтяник» в указанный день, который являлся днём проведения в г. Волгограде футбольного матча чемпионата второго дивизиона Российской Федерации между футбольными клубами «Ротор - 2» (Волгоград) и «Сокол» (Саратов). 

Члены организованной Лицом № 1 группы, а именно Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 9, Лицо № 13, Лицо № 14, действуя по указанию организатора, реализуя совместный преступный умысел, прибыли к стадиону «Нефтяник», где оценили количество и физическую подготовку прибывших на указанный стадион не менее 13 болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), о чём сообщили Лицу № 1 и иным членам организованной группы. 

Получив указанную информацию, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов 45 минут, Лицо № 1, с целью личного участия в преступлении в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), действуя в составе организованной преступной группы, совместно с её участниками ФИО3, Лицом № 12 и неосведомленным о преступных намерениях ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, прибыли к вышеуказанному стадиону, где встретили участников организованной группы – Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 9, Лицо № 13 и Лицо № 14.

Лицо № 1 совместно с прибывшим с ним ФИО3, лично убедившись в нахождении там болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов) в количестве не менее 13 человек, посредством мобильной связи, личной беседы и сети Интернет проинформировали участников организованной группы о необходимости прибытия во двор 

<

адрес> для доведения плана совершения хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), причинения им телесных повреждений. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов, Лицо № 1, реализуя совместный преступный умысел, дало указание члену организованной и возглавляемой им группы – Лицу № 10 предоставить ему и другим участникам организованной группы информацию о месте нахождения и локации движения транспортных средств, пассажирами которых являлись болельщики футбольного клуба «Сокол» (Саратов), а также определить численность транспортных средств сотрудников правоохранительных органов, осуществлявших сопровождение указанного транспорта от стадиона «Нефтяник». Также Лицом № 1 Лицу № 10 отведена роль в перевозке участников организованной им группы к месту совершения преступления и оперативного отхода после его совершения на находящемся в его пользовании транспортном средстве, о чём в ходе личной беседы Лицо № 1 сообщило Лицу № 10.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов, Лицо № 10, являясь членом организованной преступной группы, выполняя указания руководителя организованной группы – Лица № 1, действуя в составе организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, с целью предоставления Лицу № 1 запрашиваемой им информации, проследовал на принадлежащем ему на праве собственности автомобиле «Ниссан Ноут», государственный регистрационный знак № регион, к стадиону «Нефтяник», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда, согласно отведённой ему Лицом № 1 роли в совершении преступления, стал преследовать микроавтобус «Ситроен Джампер» белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, под управлением Потерпевший №3, и «Форд Транзит» белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО8, в котором находилось не менее 13 болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), и сообщать о месте нахождения и их локации движения Лицу № 1.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, ФИО1, ФИО3, Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, Лицо № 9, Лицо № 12, Лицо № 13, Лицо № 14 и двое неустановленных лиц, находясь во дворе 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение хулиганства в составе организованной группы, то есть грубого нарушения общественного порядка, выражавшего явное неуважение к обществу, которое заключалось в умышленном нарушении общепризнанных норм и правил поведения, продиктованном их желанием противопоставить себя окружающим, продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, совершении агрессивной потасовки в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов) в общественном месте, затрагивавших нормальные интересы и жизнедеятельность последних, а также иного неопределённого круга лиц, не имевших отношения к данной группе, нарушении нормального функционирования комплекса отношений между людьми, правил поведения, обеспечивавших обстановку общественного спокойствия, защищенности личности в различных сферах жизнедеятельности, неприкосновенность личности, нормального функционирования социально-значимых общественных отношений, предприятий и организаций, руководствуясь мотивом ненависти и вражды в отношении указанной социальной группы, действуя в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с целью нападения по указанию Лица № 1 на участников социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), обсудили и спланировали совместные преступные действия, меры конспирации, роли участников организованной группы.

Лицо № 1, реализуя совместный преступный умысел на совершение хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), заведомо осведомлённое членом организованной и возглавляемой им преступной группы - Лицом № 10 о месте нахождения и локации движения указанных лиц, находясь во дворе 

<

адрес>, указало собравшимся участникам организованной преступной группы – ФИО1, ФИО3, Лицу № 2, Лицу № 3, Лицу № 4, Лицу № 6, Лицу № 7, Лицу № 8, Лицу № 9, Лицу № 12, Лицу № 13, Лицо № 14 и двум неустановленным лицам о запланированном им нападении на болельщиков вышеуказанной социальной группы, с целью совершения в отношении них в общественном месте хулиганства, причинении им телесных повреждений. 

Собравшиеся члены организованной группы согласились с планом организатора группы – Лица № 1, высказав согласие на совершение хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов). 

При этом Лицо № 1 указало собравшимся членам организованной группы о необходимости преследования социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), направлявшихся в 

<

адрес> на двух указанных транспортных средствах «Ситроен Джампер» и «Форд Транзит», сообщив о локации их движения.

С целью организации преследования и нападения на болельщиков вышеуказанного клуба для совершения хулиганства Лицо № 1 и собравшиеся члены организованной группы распределили межу собой преступные роли, в соответствии с которыми: Лицо № 1, согласно отведённой им себе роли, должно было единолично осуществлять руководство созданной и возглавляемой им организованной группой, при этом на предоставленном в распоряжении участников организованной группы автомобиле «Ниссан Ноут», государственный регистрационный знак № регион, под управлением Лица № 10, осуществить выезд к месту совершения хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), в момент совершения преступления непосредственно участвовать в совершении хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), причинить последним телесные повреждения.

Лицо № 10, согласно отведённой ему Лицом № 1 роли, реализуя совместный преступный умысел, предоставило в распоряжение членов организованной преступной группы, находившийся в его собственности автомобиль «Ниссан Ноут», государственный регистрационный знак № регион, в целях облегчения выезда на место совершения преступления и оперативного отхода после его совершения членов организованной группы. Также Лицу № 10 было определено предоставлять информацию о месте нахождения, локации, движения социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов) и принять непосредственное участие в совершении хулиганства в отношении последних, причинить им телесные повреждения.

ФИО1, Лицо № 2 и Лицо № 12, согласно отведенным им организатором преступной группы – Лицом № 1 ролям, должны были на предоставленном в распоряжение участников организованной группы автомобиле «Ниссан Ноут», государственный регистрационный знак № регион, под управлением Лица № 10, осуществить выезд к месту совершения хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), и в момент совершения преступления им было определено непосредственно участвовать в совершении хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), причинить последним телесные повреждения. 

Лицо № 6, согласно отведённой ему Лицом № 1 роли, предоставил в распоряжение участников организованной группы находившийся в его пользовании автомобиль «Рено Дастер», государственный регистрационный знак №, принадлежавший на праве собственности его матери - ФИО4, не осведомлённой об их преступной деятельности, в целях облегчения выезда на место совершения преступления и оперативного отхода после его совершения членов организованной группы. Также Лицу № 6 было определено непосредственное участие в совершении хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), причинить последним телесные повреждения.

Лицо № 9, Лицо № 13 и первое неустановленное лицо, согласно отведённым им руководителем организованной группы – Лицом № 1 ролям, должны были на предоставленном в распоряжение участников организованной группы автомобиле «Рено Дастер», государственный регистрационный знак № регион, под управлением Лица № 6 осуществить выезд к месту совершения хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), в момент совершения преступления им было определено непосредственно участвовать в совершении хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), причинить последним телесные повреждения.

ФИО5, не осведомлённый о преступных намерениях Лица № 1 и членов организованной последним группы, находясь с последними в дружеских отношениях, предоставил в распоряжение членов организованной преступной группы, находившийся в его собственности автомобиль «Хендай Соната 2.0», государственный регистрационный знак № регион, в целях облегчения выезда на место совершения преступления и оперативного отхода после его совершения членов организованной группы.

Лицо № 4, Лицо № 7, Лицо № 8 и второе неустановленное лицо, согласно отведенным им руководителем организованной группы – Лицом № 1 ролям, должны были на предоставленном в распоряжение участников организованной группы автомобиле «Хендай Соната 2.0», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением неосведомлённого об их преступном умысле ФИО6, осуществить выезд к месту совершения хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), и в момент совершения преступления им было определено непосредственно участвовать в совершении хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), причинить последним телесные повреждения.

ФИО7, не осведомлённый о преступных намерениях Лица № 1 и членов организованной последним группы, находясь с последними в дружеских отношениях, предоставил в распоряжение членов организованной преступной группы находившийся в его собственности автомобиль «ФИО22 – CROSSER», государственный регистрационный знак № регион, в целях облегчения выезда на место совершения преступления и оперативного отхода после его совершения членов организованной группы. 

ФИО3 согласно отведенной ему Лицом № 1 роли, должен был на предоставленном в распоряжение участников организованной группы автомобиле «ФИО22 – CROSSER», государственный регистрационный знак № регион, под управлением неосведомлённого об их преступном умысле ФИО7, осуществить выезд к месту совершения хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов) и, в момент совершения преступления, ФИО3 было определено непосредственно участвовать в совершении хулиганства в отношении последних, причинить им телесные повреждения. При этом в пути следования до 

<

адрес> - к месту совершения преступления, ФИО3 было определено встретить участника организованной Лицом № 1 преступной группы Лица № 11, который не имел возможности присутствовать в месте сбора остальных участников организованной группы по личным обстоятельствам, которому разъяснить разработанный Лицом № 1 план нападения и совершения хулиганства в отношении социальной группы футбольных болельщиков «Сокол» (Саратов).

Лицо № 3 и Лицо № 14, согласно отведённым им Лицом № 1 ролям, должны были на предоставленном в распоряжении участников организованной группы автомобиле «ФИО22 – CROSSER», государственный регистрационный знак № регион, под управлением неосведомлённого об их преступном умысле ФИО7, осуществить выезд к месту совершения хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), в момент совершения преступления Лицу № 3 и Лицу № 14 было определено непосредственно участвовать в совершении хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), причинить последним телесные повреждения.

Лицом № 1 также было определено и доведено до членов созданной и возглавляемой им организованной преступной группы о необходимости в период приготовления и совершения преступления принять меры конспирации, в момент нападения скрыть свои лица майками или иными предметами с целью затруднения их идентификации сотрудниками правоохранительных органов, в период следования к месту совершения преступления отключить средства мобильной связи, с целью затруднения установления их места нахождения сотрудниками правоохранительных органов.

Сразу после этого, Лицо № 1 совместно с членами организованной и возглавляемой им преступной группы, согласно ранее разработанному последним плану, реализуя совместный преступный умысел, выдвинулись к месту осуществления преступной деятельности на предоставленных в распоряжение преступной группы автомобилях. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов до 21 часа 15 минут, ФИО3, согласно отведенной ему Лицом № 1 роли, реализуя совместный преступный умысел, в пути следования в 

<

адрес>, на остановке общественного транспорта «Юность» в 

<

адрес> встретился с Лицом № 11. Последний, руководствуясь мотивом ненависти и вражды в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), осознавая, что ФИО3 действует в составе организованной Лицом № 1 группы, по указанию последнего, с целью нападения по указанию Лица № 1 на участников социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), согласился на реализацию преступного плана Лица № 1, тем самым подтвердил намерение принять участие в совершении хулиганства в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), причинить последним телесные повреждения, для чего сел в вышеуказанный автомобиль к ФИО7, где ФИО3, Лицо № 3 и Лицо № 14 довели до него план совместных действий, меры конспирации, роли участников организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 15 минут, Потерпевший №3 и ФИО8, не осведомлённые о намерении участников организованной Лицом № 1 преступной группы совершить хулиганство в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), выполняя договорные отношения по перевозке членов данной социальной группы на вышеуказанном транспорте, в ходе движения из 

<

адрес> в 

<

адрес> осуществили остановку в общественном месте в непосредственной близости к павильонам быстрого питания «АИК», расположенным по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения продуктов питания. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 15 минут, ФИО1, ФИО3, Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4,, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, Лицо № 9, Лицо № 10, Лицо № 11, Лицо № 12, Лицо № 13, Лицо № 14 и два неустановленных лица, действуя организованной преступной группой, реализуя совместный преступный умысел, с целью совершения хулиганства по мотивам ненависти и вражды в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), проезжая у кафе «АИК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидели участников вышеуказанной социальной группы, находившихся в вышеуказанном общественном месте. 

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, ФИО3, Лицо № 1, Лицо №2, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, Лицо № 9, Лицо № 10, Лицо № 11, Лицо № 12, Лицо № 13, Лицо № 14 и два неустановленных лица, реализуя совместный преступный умысел, с целью конспирации своего прибытия к месту осуществления преступной деятельности, оставили транспортные средства - «Ниссан Ноут», государственный регистрационный знак № регион, «ФИО22 – CROSSER», государственный регистрационный знак № регион, «Хендай Соната 2.0», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, «Рено Дастер», государственный регистрационный знак № регион, у 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью затруднения идентификации своих личностей скрыли свои лица плотной тканью.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 20 минут, ФИО1, ФИО3, Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, Лицо № 9, Лицо № 10, Лицо № 11, Лицо № 12, Лицо № 13, Лицо № 14 и два неустановленных лица, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение хулиганства в составе организованной группы, то есть грубого нарушения общественного порядка, выражавшего явное неуважение к обществу, которое заключалось в умышленном нарушении общепризнанных норм и правил поведения, продиктованном их желанием противопоставить себя окружающим, продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, совершении агрессивной потасовки в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов) в общественном месте, затрагивавших нормальные интересы и жизнедеятельность последних, а также иного неопределённого круга лиц, не имевших отношения к данной группе, нарушении нормального функционирования комплекса отношений между людьми, правил поведения, обеспечивавших обстановку общественного спокойствия, защищенности личности в различных сферах жизнедеятельности, неприкосновенность личности, нормального функционирования социально-значимых общественных отношений, предприятий и организаций, руководствуясь мотивом вражды и ненависти в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), действуя в составе организованной Лицом № 1 преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая своё численное превосходство и внезапность совершения преступления, с целью совершения хулиганства в общественном месте, действуя между собой согласно определенным Лицом № 1 ролям, пренебрегая интересам посторонних лиц, находившихся в месте совершения преступления, агрессивно напали на участников социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов) в указанном общественном месте, в указанное время, устроив массовую агрессивную потасовку в общественном месте. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут, в указанном общественном месте:

Лицо № нанесло не менее пяти ударов кулаком руки в область головы и туловища Потерпевший №4, после чего, ему же, Лицо № 4 нанесло не менее шести ударов ногой в область головы и туловища, от чего Потерпевший №4 испытал физическую боль, причинив последнему телесное повреждение в виде посттравматического отёка мягких тканей лево лобно-теменной области, которое, согласно заключению эксперта № и/б от ДД.ММ.ГГГГ,. квалифицируется как не причинившее вреда здоровью; 

Лицо № 3 нанесло не менее двух ударов кулаками рук в область головы ФИО9, который от ударов испытал физическую боль и упал на колени, тем самым Лицо № 3 причинило ФИО9 телесные повреждения в виде: ссадины затылочной области, передней поверхности коленных суставов и верхней трети предплечий по задней поверхности, которые, согласно заключению эксперта № и/б от ДД.ММ.ГГГГ, квалифицируются как не причинившие вреда здоровью; 

Лицо № 4 нанесло не менее одного удара кулаком руки в область головы ФИО10, от которого последний испытал физическую боль, после чего, ему же, Лицо № 7 нанесло не менее двух ударов коленом в область туловища и не менее одного удара в область головы, от которых ФИО10 испытал физическую боль. В этот же момент, Лицо № 9 нанесло ФИО10 не менее трёх ударов кулаком руки и не менее одного удара правой ногой в область туловища, от которых последний испытал физическую боль и упал на асфальт. После этого, Лицо № 8 нанесло не менее четырёх ударов кулаком руки в область туловища ФИО10, от которых последний испытал физическую боль. В этот же момент, неустановленное следствием лицо, из числа членов созданной и возглавляемой Лицом № 1 преступной группы, нанесло не менее пяти ударов ногами в область головы и туловища ФИО10, который от полученных ударов испытал физическую боль. После чего, Лицо № 12 нанесло ФИО10 не менее одного удара ногой в область головы, от чего последний испытал физическую боль. Тем самым, Лицо № 4, Лицо № 7, Лицо № 9, Лицо № 8, Лицо №12 и неустановленное следствием лицо, из числа участников организованной преступной группы, причинили ФИО10 телесные повреждения в виде: ссадин в области лба и верхней трети правой голени, которые, согласно заключению эксперта № и/б от ДД.ММ.ГГГГ, квалифицируются как не причинившие вреда здоровью. 

Кроме того, Лицо № 14 и неустановленное следствием лицо, из числа прибывших соучастников преступления, действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, нанесли не менее трёх ударов по корпусу автомобиля «Ситроен Джампер», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением Потерпевший №3, не причинив ему материальный ущерб. В это же время, ФИО1, ФИО3, Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, Лицо № 9, Лицо № 10, Лицо № 11, Лицо № 12, Лицо № 13, Лицо № 14 и два неустановленных лица, находясь в вышеуказанном общественном месте, действуя в составе организованной группы, согласно отведённым им Лицом № 1 ролям, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение хулиганства в составе организованной группы, то есть грубого нарушения общественного порядка, выражавшего явное неуважение к обществу, которое заключалось в умышленном нарушении общепризнанных норм и правил поведения, продиктованном их желанием противопоставить себя окружающим, продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, совершении агрессивной потасовки в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов) в общественном месте, затрагивавших нормальные интересы и жизнедеятельность последних, а также иного неопределённого круга лиц, не имевших отношения к данной группе, нарушении нормального функционирования комплекса отношений между людьми, правил поведения, обеспечивавших обстановку общественного спокойствия, защищенности личности в различных сферах жизнедеятельности, неприкосновенность личности, нормального функционирования социально-значимых общественных отношений, предприятий и организаций, руководствуясь мотивом вражды и ненависти в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), действуя в составе организованной Лицом № 1 преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, своим присутствием и действиями оказывали моральное и психологическое давление на находившихся в общественном месте лиц, проявляли агрессию и угрозы применения насилия в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), чем грубо нарушили общественный порядок. 

ФИО1, ФИО3, Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, Лицо № 9, Лицо № 10, Лицо № 11, Лицо № 12, Лицо №13, Лицо № 14 и два неустановленных лица своими преступными действиями испугали работников вышеуказанного кафе «АИК» ФИО11 и Потерпевший №1, а также водителя автомобиля «Ситроен Джампер», государственный регистрационный знак № регион, Потерпевший №3, причинив последним и находившимся в указанном общественном месте клиентам вышеуказанного заведения моральный вред, что повлекло прерывание нормального функционирования деятельности сети быстрого питания «АИК-бистро» принадлежащего индивидуальному предпринимателю «Мартинеса – ФИО16» и индивидуального предпринимателя по перевозке пассажиров Потерпевший №3

После осуществления указанных преступных действий, ФИО1, ФИО3, Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, Лицо № 9, Лицо № 10, Лицо № 11, Лицо № 12, Лицо № 13, Лицо № 14 и два неустановленных лица, согласно ранее разработанному преступному плану, на предоставленных в распоряжение участников организованной группы указанных автомобилях, с места совершения преступления скрылись.

Таким образом, в указанный период, ФИО1, ФИО3, Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, Лицо № 9, Лицо № 10, Лицо № 11, Лицо № 12, Лицо № 13, Лицо № 14 и два неустановленных лица, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение хулиганства в составе организованной группы, то есть грубого нарушения общественного порядка, выражавшего явное неуважение к обществу, которое заключалось в умышленном нарушении общепризнанных норм и правил поведения, продиктованном их желанием противопоставить себя окружающим, продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, совершении агрессивной потасовки в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов) в общественном месте, затрагивавших нормальные интересы и жизнедеятельность последних, а также иного неопределённого круга лиц, не имевших отношения к данной группе, нарушении нормального функционирования комплекса отношений между людьми, правил поведения, обеспечивавших обстановку общественного спокойствия, защищенности личности в различных сферах жизнедеятельности, неприкосновенность личности, нормального функционирования социально-значимых общественных отношений, предприятий и организаций, руководствуясь мотивом вражды и ненависти в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов), действуя в составе организованной Лицом № 1 преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили хулиганство в отношении социальной группы болельщиков футбольного клуба «Сокол» (Саратов).

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО12, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал свою вину, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, не возражал против особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него в порядке главы 40.1 УПК РФ, при этом заявил, что он осознаёт правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а также раскаивается в содеянном.

Обстоятельства того, что ФИО1 осознаёт последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ в суде подтвердил и его защитник Мун В.А.

Государственный обвинитель Экгардт С.Ю., поддерживая представление заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО12 о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ подтвердил, что подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в полном объёме выполнил взятые на себя обязательства по соглашению о сотрудничестве, сообщил следствию о своей преступной деятельности, а также подробные сведения, касающиеся как его роли в совершённом преступлении, так и роли лиц, в отношении которых уголовное дело находится в отдельных производствах. 

При проверке информации, предоставленной ФИО1 сотрудникам правоохранительных органов, сведения о преступной деятельности лиц, уголовные дела в отношении которых находятся в отдельных производствах, подтвердились, в результате чего следствие получило доказательства, изобличающие других лиц в совершении преступления. 

Сведений о наличии угрозы личной безопасности ФИО1, а также угрозы безопасности его близких, родственников, родственников и близких лиц в результате сотрудничества со стороной обвинения, не установлено.

Выслушав стороны, исследовав характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение его сотрудничества для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, вопрос о степени угрозы личной безопасности последнего, его близких родственников, родственников и близких лиц, удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, по которому последним соблюдены все условия и выполнены все обязательства, суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст.213 УК РФ, как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершённое по мотивам ненависти и вражды в отношении какой-либо социальной группы, совершённое организованной группой. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ совершённое ФИО1 преступление относятся к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт: на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который имеет постоянные место жительства и работы, характеризуется положительно, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Учитывая характер и фактические обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, направленного против общественной безопасности и общественного порядка, а именно хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершённое по мотивам ненависти и вражды в отношении социальной группы и, что оно совершено организованной группой, в связи с этим и его повышенную общественную опасность, а также принимая во внимание поведение подсудимого во время и после его совершения, несмотря на наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, тем не менее, суд не усматривает исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания правил ст. 64 УК РФ, а также оснований для снижения категории совершённого преступления на более низкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность ФИО1, в том числе его имущественное положение, его роль в совершении преступления группой лиц, возраст, наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также соблюдение подсудимым всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд полагает, что достижение всех, предусмотренных ч. 2 ст.43 УК РФ всех целей уголовного наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, возможно без его изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы, с применением правил ч. 2 ст. 62 УК РФ, на основании ст. 73 УК РФ условно, поскольку назначением подсудимому наказания в виде реального лишения свободы либо других, предусмотренных санкцией инкриминируемого ему преступления менее строгих видов наказания, в полной мере не будут достигнуты вышеуказанные цели уголовного наказания в отношении ФИО1

При этом, назначая подсудимому ФИО1 условное осуждение, суд, в силу чч. 4, 5 ст. 73 УК РФ, устанавливает ему испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление, а также с учётом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, возлагает на него исполнение определённых обязанностей.

Поскольку подсудимому назначено наказание в виде лишения свободы условно, суд не считает необходимым до вступления приговора в законную силу избирать в отношении него какую-либо меру пресечения.

На основании ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

автомобиль CITROEN C - CROSSER государственный регистрационный знак №, идентификационный номер №, переданный на хранение под сохранную расписку собственнику – ФИО7; автомобиль HYUNDAI NF SONATA 2.0 GLS MT, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер № переданный на хранение под сохранную расписку собственнику – ФИО5; автомобиль Nissan Note 1.4, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер № переданный на хранение под сохранную расписку собственнику – ФИО13; автомобиль Рено Дастер, государственный регистрационный знак р900ае34, идентификационный номер №, переданный под сохранную расписку ФИО14 оставить на хранении у вышеуказанных лиц, до принятия итоговых решений по уголовным делам в отношении: Лица № 1, Лица № 2, Лица № 3, Лица, 4, Лица № 6, Лица № 7, Лица № 8, Лица № 9, Лица № 10, Лица № 11, Лица № 12, Лица № 13, Лица № 14.

CD – R диск «SQNNEN» с детализацией абонентских номеров 

<

***> и 937 – 544 – 20 – 80; CD – R диск с детализацией абонентских номеров 

<

***>, 902 – 380 – 87 - 82 и 988 – 019 – 23 – 32; бумажный лист форматом А4 с печатными и черновыми записями; DVD-R диском c обозначением «hks707152302h04»; СD-R VS диск «I №» и DVD-R диск «H IS 707195251E01»; DVD - R Mirex 14/28/201/DVD-R), DVD + R Vebratim «ZE4939-DVR-T47D» оставить на хранении в материалах уголовного дела №, до принятия итоговых решений по уголовным делам в отношении: Лица № 1, Лица № 2, Лица № 3, Лица, 4, Лица № 6, Лица № 7, Лица № 8, Лица № 9, Лица № 10, Лица № 11, Лица № 12, Лица № 13.

Блокнот с рукописными записями и фотографии в количестве 48 штук; грамота на имя ФИО17 от движения «Rebels», тетрадь с логотипом вышеуказанного движения, 16 стикеров с изображением логотипа «Rebels»; футболка темного цвета, шорты светло – синего цвета, сотовый телефон «Iphone A1457» IMEI №, ноутбук «НР» серийный №CG7252H77; деревянная табличка – диплом «Rebels», выданная «Напасу»; футболка темно красного цвета и шорты светлого цвета; мобильный телефон «Redmi 4», IMEI №, №; мобильный телефон «Sharp», модель FS8010 IMEI №, №; шорты светлого цвета; мобильный телефон «MI» IMEI №; почетная грамота, 10 стикеров с логотипом «Rebels» и футбольной тематикой, паспорт болельщика на имя ФИО15; накопитель «Segat» серийный номер NA84RG6V; ноутбук «НР» модель RT 3290; сотовый телефон «Samsubg GT-S6802» серийный номер RV1C86LRWDR IMEI: №, IMEI: №, сотовый телефон «IPhone A1549» IMEI: №, сотовый телефон «Gold Star SP35» IMEI: №, стикера с логотипом «Rebels» в количестве 8 штук и треугольный флаг с логотипом «Rebels»; футболка, шорты и кроссовки; системный блок VPS5000 AMD S-FMI Atlone 11 X4 W29640; мобильный телефон IPhone F1784 IMEI №; сотовый телефон «Fly IQ4404» IMEI1 №, IMEI2 №, серийный номер RKIQ4404GA0757039; тетрадный двухсторонний лист с 10 стикерами, на одном из которых изображен логотип «Rebels»; Ноутбук «НР» IC 7542-RT3290 совместно с зарядным устройством; мобильный телефон IPhone А1387 IMEI № и мобильный телефон IPhone А1429 IMEI №; футболка с логотипом футбольного клуба «Ротор», рамка с изображением мужчин с флагом «Rebels» рамка с изображением логотипов спортивных клубов среди которых движение «Rebels»; белую футболку, шорты и кроссовки; сим карта оператора сотовой связи «Билайн» № и карта памяти «Kingstone» microsd 2Gb; системный блок «ASUS Vento»; плакат с логотипом движения «Rebels» и три диска, на которых содержатся фотографии с изображением вышеуказанного движения: CD-R80 фирмы TDK 7076125 R C 8505; CD-R oxion 700 Mb 80 min 2R2 185734 230609 0520 80/700; CD-R80 фирмы L – PRO IFPI A399 оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> до принятия итоговых решений по уголовным делам в отношении: Лица № 1, Лица № 2, Лица № 3, Лица, 4, Лица № 6, Лица № 7, Лица № 8, Лица № 9, Лица № 10, Лица № 11, Лица № 12, Лица № 13, № 14.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307 пп. 1, 3, 4, 5, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО2 ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, и периодически, один раз в месяц, являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 ФИО1, до вступления приговора в законную силу, не избирать.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: автомобиль CITROEN C - CROSSER государственный регистрационный знак № идентификационный номер №, переданный на хранение под сохранную расписку собственнику – ФИО7; автомобиль HYUNDAI NF SONATA 2.0 GLS MT, государственный регистрационный знак № идентификационный номер № переданный на хранение под сохранную расписку собственнику – ФИО5; автомобиль Nissan Note 1.4, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер № переданный на хранение под сохранную расписку собственнику – ФИО13; автомобиль Рено Дастер, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер №, переданный под сохранную расписку ФИО14 оставить на хранении у вышеуказанных лиц, до принятия итоговых решений по уголовным делам в отношении: Лица № 1, Лица № 2, Лица № 3, Лица, 4, Лица № 6, Лица № 7, Лица № 8, Лица № 9, Лица № 10, Лица № 11, Лица № 12, Лица № 13, Лица № 14.

CD – R диск «SQNNEN» с детализацией абонентских номеров 

<

***> и 937 – 544 – 20 – 80; CD – R диск с детализацией абонентских номеров 

<

***>, 902 – 380 – 87 - 82 и 988 – 019 – 23 – 32; бумажный лист форматом А4 с печатными и черновыми записями; DVD-R диском c обозначением «hks707152302h04»; СD-R VS диск «I №» и DVD-R диск «H IS 707195251E01»; DVD - R Mirex 14/28/201/DVD-R), DVD + R Vebratim «ZE4939-DVR-T47D» оставить на хранении в материалах уголовного дела №, до принятия итоговых решений по уголовным делам в отношении: Лица № 1, Лица № 2, Лица № 3, Лица, 4, Лица № 6, Лица № 7, Лица № 8, Лица № 9, Лица № 10, Лица № 11, Лица № 12, Лица № 13, Лица № 14.

Блокнот с рукописными записями и фотографии в количестве 48 штук; грамота на имя ФИО17 от движения «Rebels», тетрадь с логотипом вышеуказанного движения, 16 стикеров с изображением логотипа «Rebels»; футболка темного цвета, шорты светло – синего цвета, сотовый телефон «Iphone A1457» IMEI №, ноутбук «НР» серийный №CG7252H77; деревянная табличка – диплом «Rebels», выданная «Напасу»; футболка темно красного цвета и шорты светлого цвета; мобильный телефон «Redmi 4», IMEI №, №; мобильный телефон «Sharp», модель FS8010 IMEI №, №; шорты светлого цвета; мобильный телефон «MI» IMEI №; почетная грамота, 10 стикеров с логотипом «Rebels» и футбольной тематикой, паспорт болельщика на имя ФИО15; накопитель «Segat» серийный номер NA84RG6V; ноутбук «НР» модель RT 3290; сотовый телефон «Samsubg GT-S6802» серийный номер RV1C86LRWDR IMEI: №, IMEI: №, сотовый телефон «IPhone A1549» IMEI: №, сотовый телефон «Gold Star SP35» IMEI: №, стикера с логотипом «Rebels» в количестве 8 штук и треугольный флаг с логотипом «Rebels»; футболка, шорты и кроссовки; системный блок VPS5000 AMD S-FMI Atlone 11 X4 W29640; мобильный телефон IPhone F1784 IMEI №; сотовый телефон «Fly IQ4404» IMEI1 №, IMEI2 №, серийный номер RKIQ4404GA0757039; тетрадный двухсторонний лист с 10 стикерами, на одном из которых изображен логотип «Rebels»; Ноутбук «НР» IC 7542-RT3290 совместно с зарядным устройством; мобильный телефон IPhone А1387 IMEI № и мобильный телефон IPhone А1429 IMEI №; футболка с логотипом футбольного клуба «Ротор», рамка с изображением мужчин с флагом «Rebels» рамка с изображением логотипов спортивных клубов среди которых движение «Rebels»; белую футболку, шорты и кроссовки; сим карта оператора сотовой связи «Билайн» № и карта памяти «Kingstone» microsd 2Gb; системный блок «ASUS Vento»; плакат с логотипом движения «Rebels» и три диска, на которых содержатся фотографии с изображением вышеуказанного движения: CD-R80 фирмы TDK 7076125 R C 8505; CD-R oxion 700 Mb 80 min 2R2 185734 230609 0520 80/700; CD-R80 фирмы L – PRO IFPI A399 оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> до принятия итоговых решений по уголовным делам в отношении: Лица № 1, Лица № 2, Лица № 3, Лица, 4, Лица № 6, Лица № 7, Лица № 8, Лица № 9, Лица № 10, Лица № 11, Лица № 12, Лица № 13, Лица №14.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дубовский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. Приговор, постановленный в соответствии с требованиями ст. 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: А.Я.Репин